泉州市洛江区人民政府文件

泉洛政文 @2018@ 4号

泉州市洛江区人民政府关于进一步
加强和规范政府投资审计工作的意见

各镇 (乡 )人民政府、 街道办事处， 区直有关部门 :
为深入贯彻 《审计署关于进一步完善和规范投资审计工作意

见》 (审投发 (2017@ 30号 )、 《中共福建省委办公厅  福建省人民

政府办公厅@关于完善福建省审计制度若干问题的实施意见@的通
知》 (闽委办发 @2017@ 17号)和《福建省审计厅关于进一步加

强公共投资审计工作的意见》 (闽审投 (2016@ 122号)精神， 更

好地服务我区经济社会发展大局， 提高政府投资绩效， 现就进一

步加强和规范我区政府投资审计工作提出如下意见。

L整合资源， 提高实效。 审计机关要形成  "一盘棋" 思想，

按照内部协作的原则， 整体推进政府投资审计工作。 把投资审计

一 I -

作为政策落实跟踪、 经济责任等审计领域中工作重点， 年度计划

要统筹安排投资审计工作， 整合审计力量。 耍从基本建设程序、

内控制度、 资金使用情况入手， 关注项目审批、 资金安排、 招投

标、 概算执行、 财务核算、 投资绩效等环节， 提高监督能力。

2·创新审计技术方法。 审计机关要创新和优化投资审计方法
方式， 主动向发改、 住建、 财政等主管部门和建设单位收集备案

立项、 项目审批、 资金安排、 招投标文件、 合同、 设计变更及工

程签证等关键环节的财务、 业务资料和电子数据。 认真学习借鉴

上级审计机关总结的投资审计实践经验， 推广新技术、 新方法、

新成果， 提升我区政府投资审计的水平和业务能力。

3·维护投资审计独立性。 审计机关要严格依法审计， 不得参

与各类与审计法定职责无关的、 可能影响依法独立进行审计监督

的议事协调机构或工作， 不得介入政府各类投资项目的立项、 审

批、 预 (结)算审核、 竣工验收等影响审计独立性的工作。

4·加强审计风险防控。 审计机关要认真履行 "一岗双责"， 坚

持 "一手抓业务质量、 一手抓廉政建设"， 认真抓好党风廉政建设
责任制的落实，将反腐倡廉工作与投资审计业务同部署、 同落实、

同检查、 同考核。 严格执行审计业务审理、 审计质量复核、 审计

执法责任和审计执法过错责任追究等加强业务质量管理的内部制

度; 认真执行审计纪律公示、 审计组廉政责任、 廉政巡查回访、

审后廉政白查等现有的各项廉政监督制度。

5·强化投资审计队伍建设。 审计机关要以培养综合型人才为

目标， 以实际工作需求为导向， 采用跟班、 授课的模式多方位培

- 2 -

训投资人才， 提高专业能力和综合素质， 优化干部队伍结构。 投

资审计专业性强、 技术性高， 要积极探索弥补投资审计力量不足

的有效途径， 依法依规， 逐步建立审计机关向社会审计机构或其

他相关专业服务组织购买审计服务的常态化机制。

本意见自 2018年2月 22 日起实施， 原由区审计局承担的政

府投融资项目工程预 (结)算审核工作调整由区财政局承担， 《泉

州市洛江区人民政府关于进一步规范和完善政府投资项目审计监

督的意见》 (泉洛政大 @2008) 11号)和《泉州市洛江区人民政

府关于调整基建投资审计监管范围的通知》 (泉洛政文 @2012@ 3
号)同时废止。

泉州市洛江区人民政府

2018 年1月 18 日

- 3 -

区直有关部门: 区财政局、发改局、 民政局、 环保局、 住建局、 经信

局、 商务局、 教育局、 科技局、 农水局、 审计局、 行政执法局、

人社局、 文体旅新局、 卫计局、 司法局、 林业局、 行政服务中

心管委会， 洛江经济开发区管理处， 万投公司， 双阳华侨经济

开发区开发建设有限公司， 城建国投公司。

抄送: 市审计局， 区委办。

区人大办， 区政协办， 区监察委， 区法院， 区检察院。

泉州市洛江区人民政府办公室                 2018年1月 18日印发

4